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c  E R T I  F I C A T  D E  U R B A N I  S  M
Nr. 034 din 26.07.2021

In scopul:
Obţinerii Autorizaţiei de Construire pentru proiectul

CONSOLIDARE CORP DRUM DN57B Km 8+605 -  Km 8+790 dr.

Că urmare a cereri adresate 15 SC NORDIC DESIGN SRL C.U.L 43459512 
reprezentată prin ing. ŢÎPLEÂ Marius-Dora! C.N.P. 1940504244488
pentru titulat si beneficiar C.N.A.I.R. Bucureşti - DIRECŢIA REGIONALĂ DE DRUMURI SI
PODURI TIMISOARA C.U.L RO16054368

2)
Cu- domiciliu! /sediul în judeţul MARAMUREŞ, munidpîul/oraşui/corrrnn? CATt r : LI, satul 
Călineşti, cod postai 437075, nr, 549, telefon/fay **’*?■& ,W -f  e-rnaif
■ ■ */ Pc/jT >'. i
In.eqismatä la nr, 3111/TE dir. 21,07,2021,

Pentru imobilul teren şi/sau construcţii, situat în judeţul CÂftAS-SEVF.tUit, ; ;,+•* u U\ ■„
poştal D.N. 578 KM 8+605 -8+790 DREAPTA, spre lo ca lita te  •. v* >' ». . * ,

j i
•' .i-Ofi.ificai /rir ‘U d  Ut AMPLASARE IN. ZONA Sc. 1:10000, .-¡A* *• • . * .
i _.j(,r jîmmate cm ■’ t d . ’-fie Legii nr, 50/1991, privind a u t / ) . n a - e v . ' / ,  mm î ■ . 
'.>*! *vcţn, reput’icd n i i "odificările şi completările ulterioare,

S E  C E R T I F I C Ă : w .

1. REGIMUL JURIDIC:
1, Imobil situat pe raza U.AT, Oraviţa, în extravilanul oraşului Oraviţa
2. Proprietar: STATUL ROMÂN, cu drept de administrare C N A L R .
3. Servituţi: NU SUNT
4, Imobil inclus în lista monumentelor istorice şi/sau ale naturii sau zone de protecţie a acestora ~ 

Nu este cazul

1, Folosinţa actuală; drum
2. Suprafaţa teremj.uî Ţ/sau construcţiei 3,000 mp
3. Obligaţii fiscale; la evalvreu construcţiei sa va Sua în c a v i  v-t.m u v m  -,m te ,T m 

Hotărârea siConliuiui Local Oraviţa nr, 147/24.12.2020 privmc. rM ’oliten mmr Lr,.v '■ -.artm 
anuí fiscal 2021 în conformitate cu art.283 şi 287 din Legea nu 071/ ;>0u3 rw n q  .¡¡•s,;.?.,, c muui 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,

4, Conform ORD.MDRL nr, 839/2009 - Norme Metodologice de Aplicare a LEGII 50/1991 ari, 35 b, cu 
privire la obligaţiile fiscale ale investitorului, terenul este situat în zonă "D* d.p.d.v. fiscal.

Numele şi prenumele solicitantului.
2Î Adresa solicitantului.
* Date de identificare a imobilului teren şi/sau construcţii conform Cererii pentru emiterea Certificatului de urbanism
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Se vor respecta prevederile: Codului Civil (reactualizat în 2010) cu privire la vecinătăţi, Legii 
nr.226/2013 privind aprobarea OUG 164/2008 pentru modificarea şi completarea OUG 195/2005 privind 
protecţia: mediului, Legii nr.82/1998 privind aprobarea Ordonanţei nr, 43/1997 privind regimul drumurilor 
cu modificările şi completările ulterioare, Legi! nr, 50/1991 actualizată privind autorizarea construcţiilor, 
Legii nr, 10/1995 actualizată privind calitatea în construcţii,

4)

Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat în scopul declarat 
Obţinerii Autorizaţiei de Construire pentru proiectul

Scopul emiterii certificatului de urbanism conform ;jrecizării soiicitantuluî, formulată în cerere
Certificatul de urbanism nu ţine loc de autorizaţie de construire / desfiinţare 

şi nu conferă dreptul de a executa lucrări de construcţii.

4, OBLIGAŢII ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM: 
în scopul elaborării documentaţiei pentru autorizarea executării lucrărilor de construcţii de 

construsre/desfiinţare solicitantul se va adresa autorităţii competente pentru protecţia mediului

AGENŢIA DE PROTECŢIE A MEDIULUI REŞIŢA, STR. PETRU MAIOR NR.73, TEL./FAX.0255/223053
(autoritatea competentă pentru protecţia mediului, adresa)

în  aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului, modificată prin Directiva Consiliului 97/11/CE şi prin Directiva 
Consiliului şi Parlamentului European 2003/35/CE privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri şi 
programe în legătură cu mediul şi modificarea, cu privire la participarea publicului şi accesul la justiţie, a Directivei 
85/337/CEE şi a Directivei 96/61/CE, prin certificatul de urbanism se comunică solicitantului obligaţia de a contacta 
autoritatea teritorială de mediu pentru ca aceasta să analizeze şi să decidă, după caz, mcadrarea/neîncadrarea 
proiectului investiţiei publlce/prîvate în lista proiectelor supuse evaluării impactului asupra mediului.

în aplicarea prevederilor Directivei Consiliului 85/337/CEE, procedura de emitere - acordului ¿n r..eui< se 
desfăşoară după emiterea certificatului de urbanism, anterior depunerii cocnru'iVajia DKoi.ru ău-'rizm vi 
executării lucrărilor de construcţii la autoritatea administraţiei publice competente,

în vederea satisfacerii cerinţelor cu privire la procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea 
competentă pentru protecţia mediului stabileşte mecanismul asigurării consultării publice, centralizării opţiunilor 
publicului şî formulării unui punct de vedere oficial cu privire Ia realizarea investiţiei în acord cu rezultatele 
consultării publice,

în aceste condiţii:

I După primirea prezentului certificat de urbanism, titularul are obligaţia de a se prezenta ia autoritatea 
competentă pentru protecţia mediului In vederea evaluării iniţiale a investiţiei şi stabilirii demarării 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului şi/sau a procedurii de evaluare adecvata, 
în  urma evaluării iniţiale a notificării privind intenţia de realizare a proiectului se va emite 

punctul de vedere al autorităţii competenţe pentru protecţia mediului

în situaţia în care autoritatea competentă pentru protecţia mediului stabileşte efectuarea evaluării 
impactului asupra mediului şi/sau a evaluării adecvate, solicitantul are obligaţia 
de a notifica acest fapt autorităţii administraţiei publice competente cu privire la 

menţinerea cererii centru autorizarea executări lucrărilor de construcţii

în  situaţia în care, după emiterea certificatului de urbanism on pe parcursul derulării procedeu; de 
evaluare a impactului asupra mediului, solicitantul renunţă la intenţia de realizare a investiţiei, 

acesta are obligaţia de a notifica acest fapt autorităţii administraţiei publice competente.
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5, CEREREA DE EMITERE â  AUTORIZAŢIEI DE CONSTRUIRE/DESFIINŢARE m  fi însoţită de
următoarele documente:
a) certificatul de urbanism (copie);
b) dovada titlului asupra imobilului, teren şi/sau construcţii, sau, după caz, extrasul de plan cadastral 
actualizat la zi şi extrasul de carte funciară de informare actualizat la zî(inscrierea concesiunii in C.F.) în 
cazul în care legea nu dispune altfel (copie legalizată),
c) documentaţia tehnica D.T,, după caz (2 exemplare originale):

j^xp.T.Â.C. |<JXT.O£. • D.T.Â.D.

d) avizele şi acordurile de amplasament stabilite prin certificatul de urbanism: 
d .l) avize şi acorduri privind utilităţile urbane şi infrastructura (copie):

* alimentare cu apă « gaze naturale Alte avîze/aeordurî
■ canalizare * telefonizare • ____ ___ _ ________
/ salubritate
falimentare cu energie electrică (daca intervenţia afecteaza reţeaua exitenta in zonă)

d.2) avize şl acorduri privind:

■ securitatea ia incendiu * protecţia civilă * sănătatea: populaţiei

avize/acorduri specifice aîe administraţiei publice centrale şi/sau ale serviciilor descentralizate ale 
ibestora (copie)
Acordul Poliţiei Rutiere, Serviciul Circulaţie, Raport de audlt de siguranţă rutieră, după caz, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 265/2008, Acord LS.C, Avizul Administratorului de drum, Avizul CN Apele Române, 
dacă se traversează cursuri de apă sau daca se execută lucrări în zonele de protecţie ale acestora.

cf.4) studii de specialitate (1 exemplar original)

• S1UDIU GEOTEHNIC
' * EXPERTIZĂ TEHNICĂ
v- Pian de încadrare în zona şi plan de situaţie pe suport topografic, actualizat 

1 * Plan coordonare reţele-Identificarea reţelelor din zonele afectate şi obţinerea avizelor de 
specialitate, dacă este cazul.

e) Punctul de vedere/actui administrativ al autorităţii competente pentru pro-oaia r »ediuiuî (copie);
f) Dovada înregistrării proiectului la Ordinul Arhitecţilor din Românie (1 exemp o* qmaî),
g) Documentele de plată ale următoarelor taxe (copie)

TAXA AUTORIZAŢIE, INSPECŢIA DE STAT IN CONSTRUCŢII 

Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 24 luni de la data emiterii.

Primar Şeg:eML£gneraLLLA.T

Arhitect

Achitat taxa de: - lei, conform Chitanţei din

Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct la data de
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în conformitate cu prevederile Legii nr, 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

se prelungeşte valabilitatea

Certificatu lu i de urbanism  nr. ... . ,dîn ...............

de la data de .................. până la data d e .....•............... ..........

După această dată, o nouă prelungire a valabilităţii nu este posibilă, solicitantul urmând sa obţină, în 
condiţiile legii, un alt certificat de urbanism.

Primar Secretar

Arbitect-şef

Data prelungirii valabilităţii: ............ .............

Achitat taxa de : ....... tei, conform Chitanţei nr................... d in .....

Transmis solicitantului la data de .................... ......,.,.,,dîrect/pfin poştă

**} Scopul emiterii certificatului de urbanism conform precizării solicitantului, formulata în cerere

*■***' Se va semna, după caz, de către artiifecîul-şef sau „pentru arhitectul şef" de către persoana cu responsabilitate în domeniul 
amenajării teritoriului şi urbanismului precizâodu-se funcţia şi titlul profesional.
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Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARA^SEVERIN 

Nr,;. 8443/AAA/l 2.10.2021 ;! / •'

Ca urmare a solicitării depuse de C.N.A.l.R. S.-V. - Direcţia Regională de Drumuri şi 
Poduri Timişoara, cu sediul în municipiul I imişoara, strada Corioian Băran, tir. 18, judeţul 
Timiş, pentru proiectul ’'Consolidare corp drum DN 57B km 8+605 -  km 8+790”,
propus a ti amplasat în localitatea Gravita, judeţul Caraş-Severin, înregistrată la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Caraş-Severin cu nr, 8443 din data de 16.08.2021 şi a 
completărilor ulterioare înregistrate eu nr. 0919 din data 01.10.2021.

- în urma analizării documentaţiei depuse, a localizării amplasamentului în planul de 
urbanism şi în raport cu poziţia faţă de urii protejate, /one-tampou, monumente ale naturii 
sau arheologice, zone eu restricţii de construit, zona costieră;

- având in vedere că:
- proiectul propus nu intră sub incidenţa Legii nr, 292 din 3 decembrie 2018 
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului:
- proiectul propus nu intră sub incidenţa an. 28 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57 200” privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a Horei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- a fost emis avizul favorabil nt. 10/30.09,2021 al Administraţiei Parcului 
Naţional Cheile Nerei - Bcuşniţa k,A :
- proiectul propus nu intră ,-mb incidenţa urt. 48 şi 54 din Legea apelor nr. 
10” 19+6. eu modificările şi completările ulterioare.

Agenţia pentru Protecţia Mediului Caraş-Severin decide:
Clasarea notificării, deoarece proiectul propus nu se supune procedurilor de evaluare 
a impactului asupra mediului,

Clasarea notificării

D1RI (  I OR 1 XECTTIV.

Şef Serviciu Avize. 
Acorduri. Autorizaţii

Şef Serviciul Calitatea
Factorilor de Mediu

întocmit,

AGI NJIA PF.NTKl PROTECŢIA MKDlli.Vl CARAŞ-SFVFRiN
Adresa: strada Petru Maior. nr. 73, Reşiţa, judeţul Caraş-Scvtrin. Cod 32011 !

_____  L-tnail: otliccfo apmcs.anpm.ro: Tel. »2M223Q53: Fax: 0255226729^
[...GJperu/i«- Jy duh iu  <. <->’uyh'> jh > ’•unul < <»Ooi m Ri nuUtmyntului G.'/C 2016 6~y
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Ministerul Mediului, Apelor vi Pudurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

Agenţia pentru  Protecţia Mediului Caraş-Severin

\  r .
<.'âtrc:

Spre ştiinţă: 
Referitor la:

844,v,\AA 30.08 202 i
O.N’.A l.R . S. A - Direcpu Regională de Drumuri şi Poduri Tim işoara 
Timişoara, strada Conolurt Băran, nr, IM judeţul T im iş 
Nordic Pesign S.R I . Maumurex
Proiect "C onsolidare corp drum D N  S7B km 8+605 -  km 8+790” 
amplasat în localitatea ( )raviţa, judeţul Caraş-Severin

în urma aru ii/u rîi documentaţiei dopase la Agenţia pentru  Protecţia Mediului 
Carim-Sec crin, in regi s mută itt nr. S441 din lo.oş 2021. u t  in form ăm  că amplasamentul 
proiectului, contulm  planşelor anexate iu documentaţie, se suprapune peste ariile 
rtatut.ile protejate Pateul Naţional Cheile Nu'ei Bct'sniţa. ROSC1003 I Cheile Nerei 
Beuşniţa şi ROSPAIK)20 ('he ile  Nerei - Bcuşniţa.

In şederea continuării procedurii e-ăe necesară completarea documenta'iei eu 
punctul tic \edere emis de \dm in ‘ oraţut Parcului Naţional Cheile  Nerei BeuMtiţa 
primi d implementarea po *;.ccu».*;t.

Procedura \ ; conţinu.; ¡.Mpă d_*¡minerea completărilor solicitate.

Cu deosebită -consideraţie,

DIRECTOR l . \ l  ( l IIV,

Şef Serviciu \% i/.e, Acorduri, Autorizaţii

întocmit. f

f
\

AJ *
\(,i M i  \ PI M K i  l’ R O i i  ( ! i  \ Ml l>it U U  Alt \ş -nKVKR1\

Adresa: -strada Petru Maior. nr. 73. Reşiţa, judeţul Caraş-Severin, Cod 320111 
1 -o(ai! eltNc a a;»"vs , nţ i,r ¡ie lei <Cr '  N ' CT Fax: 0255226729 

Opiriih» i/t dau ( a u i/a iii) p m o t i/u w p " )  Repdamentului (UEJ 2016/679 1
Pag t crin .1



S.C. NORDIC DESIGN S.R.l. AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI CARAŞ-SEVERINPxMVA '>'ifpri-.i pm pC/l/"'/
$ ■  |Nr, 33/13,08.2021 Hr. ./..

SOLICITARE EVALUARE INIŢIALĂ
Către,

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CARAŞ-SEVERI'N, cu sediul în Reşiţa nrada 
fetru Maior m 73, judetu uiim-Sevem iod 320111, E-maîl: office@apmcs.snpnrt.ro; Tel.
023S2230S3: f-nx: C?5î>?26 /?fj

Pnn prtrenta, r.ub-.emnauil S.C NORDIC DESIGN S.R.l., în calitate do protecant, in 
numele Campaniei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. {C.N.A.t.R. S.A.} 
pnn Direcţia Regională de Drumuri şi Poduri Timişoara (D.R.D.P. Timişoara) în colnate de 
beneficiar şi in conformitate tu Legea nr 30; î 99î privind ciutcn¡tarea executării lucrâulor de 
construcţii cu modificările şi < nmplctăriie nitcneere, •m'icit actul administrativ ai autorităţii 
de mediu pentru proiectul.

amplasat In judeţul Caraş- Sever in pe DN578, km Sn.05 km R*vyo dreapta, In
<.cto,;ieifa local'tâtu Ornv<tB.

Alui'XeZ u F H itiXQâXki«i,

•' N otm efi" io n m m ; ( i „ o l i  Anexa SA
' , i it-fif 'ti !t urcotino \0 , i
v Pian de -..iuaţH
»•"’ p|,in cu m-adraif ni .vnă

Consolidare corp drum DN57B km 8+605 - Km 84790 dr,"

S.C NORDIC. DESIGN S.R.l.

Prin administratei.

>

mailto:office@apmcs.snpnrt.ro


Către:

St NORDIC Of Sign  SRL 
i i 'n  Cu ' t „UD Maramureş
:e C7;S47h6"c
c mm r < >a’zde>>4n20Pgmail,com

OJh 43*59517 
JJ4/1548/2Ü2Q
RO03 13674; 750(3* n  005262 
P.073BTfit R0NCP.TÖSS2 356605

S.C. NORDIC DESIGN S.R.I

Nr. 42/24.09,2021

R.N.P. ROMSILVA ADMINISTRAŢIA 

PARCULUI NAŢIONAL 

CHEILE NERE1 BEUSNIŢA RA

Nr. .....................

SOLICITARE
PUNCT DE VEDERE

R.N.P, ROMSILVA ADMINISTRAŢIA PARCULUI NAŢIONAL CHEILE NEREI 
BEUSNIŢA RA
Adresa: Str. Principală, Nr. 236, Loc. Şasea Română, Jud. Caraş Severin 

Telefon: 0255 206 108 
E-maîf: apnchnerei@gmaii.com

ir ia: Necesitatea obţinerii actului administrativ ai autorităţii de mediu pentru 
obiectivul de investiţie „Consolidare corp drum DN57B km 8+605 ~ km 8+790 
dr."

Stimaţi domni,
Prin prezenta, noi S.C. NORDIC DESIGN S.R.L., în calitate de proiectant a) obiectivul 

de investiţie „Consolidare corp drum DN57B km 8+605 -  km 8+790 dr.", vă solicităm 
punctul de vedere privind implementarea proiectului.

în prezent, investiţia „Consolidare corp drum DN57B km 8+605 -  km 8+790 dr." se
află la faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie (D.A.L!.), respectiv, 
Documentaţii tehnice pentru obţinerea avizeior/acordurilor prevăzute în Certificatul de 
urbanism (DOC. AVIZE).

în vederea analizării obiectivului de investiţie, vă transmitem anexat Certificatul de 
urbanism nr. 034 din 26.07.2021, Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie 
(D.A.L.I.) şi adresa nr. 8443/AAA/3Q.O8.2021 emisă de Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Caraş-Severin.

S.C. NORDIC DESIGN S.R.L.
Prin administrator,

31 din. 1
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REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR -  ROMSILVA 
ADM INISTRAŢIA PARCULUI NATIONAL 
CHEILE NEREI -  BEU ŞN IŢA  R.A.
Comuna Şasea Montană, nr.194, Jud. Caras Severin; Cod poşta) 327330 
ONRC: J11/293/2009; CUI:RO 25655855.
Telefon: 0255206108 Fax: ,0255206108
E-mail: apnchnerei@gmail.com; Pagina web: www.cheiienereibeusnita.ro

Aviz
N r. 10 din 30.09.2021

Ca urmare a solicitării S.C. NORDIC DESIGN S.R.L. înregistrată ia R.N.P. ROMSILVA -  
Administraţia Parcului Naţional Cheile Netei -  Beuşniţa R.A. cu nr. 1369 din data de 24.09.2021, de 
emitere a avizului prevăzut la ,art. 28 şi/ sau 28 ' din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 
privind .regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr, 49/2011 cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru proiectul Consolidare corp drum DN 57B Km 8+650 -  Km 8 + 790 dr.” propus 
a fi amplasat şi desfăşurat pe suprafaţa Parcului Naţional Cheile Nerei -  Beuşniţa şi al Sitarilor 
Natura2000 ROSCI0Q31 Cheile Nerei -  Beuşniţa şi ROSPA0020 Cheile Nerei -  Beuşniţa

d în urma verificării amplasamentului proiectului
o în urma analizării documentelor transmise de către titular în cadrul parcurgerii etapei de avaluare 
iniţială
q în urma corelării cu prevederile PLANULUI DE MANAGEMENT INTEGRAT AL PARCUL 
NAŢIONAL CHEILE NEREI -  BEUŞNIŢA Şl AL SITURILOR NATURA2000 ROSCI 0031 ŞI 
ROSPA 0020 CHEILE NEREI -  BEUŞNIŢA. aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi 
pădurilor nr. 1642/2016, publicat în Monitorul Oficial al României nr,844 bis din 25.10.2016, R.N.P. 
ROMSILVA -  Administraţia Parcului Naţional Cheile Nerei -  Beuşniţa R.A., în calitate de 
administrator al Parcului Naţional Cheile Nerei -  Beuşniţa şi al Sitarilor Natura2000 ROSCI0031 
Cheile N ereiB euşniţa  şi ROSPA0020 Cheile Nerei -  Beuşniţa,

emite:

AVIZUL FAVORABIL pentru proiectul ’’Consolidare corp drum DN 57B Km 8+650 -  Km 8 + 
790 dr.”, propus a se realiza pe tronsonul situat în judeţul Caraş Severul între oraşul Oraviţa şi 
oraşul Anina

Prezentul aviz se eliberează:
□ cu următoarele condiţii:
- respectarea legislaţiei de mediu în vigoare

Motivele care au stat la baza deciziei de emitere a avizului favorabil cu condiţii sunt 
următoarele: respectarea art. 28 din Regulamentul Parcului Naţional Cheile Nerei - Beuşniţa şi al 
Sitarilor Natura2000 ROSCI0Q31 şi ROSPA0020, anexa 2 la Planul de Management integrat aprobat 
prin OM 1642/ 12.08.2016

Avizul este valabil numai însoţit de documentaţia care a stat la baza emiterii sale, înregistrată 
la Administraţia Parcului Naţional Cheile Nerei -  Beuşniţa R.A. cu nr. 1369 din data de 24,09.2021.

Director Parc,

NApGNAI. V. 
CHcILÊ  ̂)'
m er e:- M

BEUŞNIŢA q? /

mailto:apnchnerei@gmail.com
http://www.cheiienereibeusnita.ro
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! -!»ÎSir ;fit i n  » v s  M s . \ .
Strada Pesiaba», nr, 3-5, T IM ISO AR A, TIMIŞ 
Telofcm/fax: 0256929 / 0372876276

Nr. 08675722 din 20/08/2021

Cafre

S.C,- No R i î IC UI SlGN S.R.I,,, domiciliul/sedittl in judeţul MARAMUREŞ, municipiul/ oraşul/ 
sectoru1 comun i s.,ui’ CALINESTI, SATUL Calinesti. nr. 549, bl, - , sc. - . et. - , ap.

Referitor la cererea d.c aviz de amplasament înregistrata eu nr. 0867572.2 / 18/08/2021, pentru, obiectivul 
Consolidare corp drum DN57R km 8+605 -  km 8+790 dr, cu destinaţia drumul naţional DN57B km 
8+605 -  km 8+790 dr. situat: in judeţul CARAS-SEVERIN, municipiu!/ oraşul/ comuna/ sat/ sector 
'MARI LA, Strada Extravilan, nr. % bl. - .ci. - , ap. - .Cit - , nr. cad. - :

In urma analizării documentaţiei pentru amplasamentul obiectivului menţionai, sc emite:

AV IZ  DE A 5fP i,AS V M E M  FAVORABIL, 
br. 0K6T5722 20 »8/202.1

• Utilizare,, t ¡>t t m ulu o, 1 p ' o’'UAa i ! «i ou po ik iace cu respectarea I,ec.ii 
O'viLun c i / i  i t  s i  ̂ ui o '  iu i. i 7 '  >T a 'i¡u>m'le¡ AU* nr,-49/2007 si nr. 25/2016, a 
picvi.pt î (, i r ’ d u  Ji*o< ■ 'n u  PI i 1 in ZOt/t sc sm , o . ]\TE Ofj.VQTOO si Nl'E 
iitr na oo
Lucrurile propuse nu afecteaza tnsţaladile de distribuţie a. energiei electrice ale UO Oravita. 
Pre/enttd ari/, de amplasament este valabil impremía eu planurile de situaţie vizate spre 
neschiinlutrc

• 1 ru-celc icickmi electrice din planul ,.nc\;u suni lipuuite informativ. Pe baza de comanda data de 
v'lieuam texceutuulu Zona M 1 J'l - asigura asistenta tehnica suplimentara nu**

• Í vceaiaiea ívctmiíor de se,pattui dlr. mna ucseeloi dc cabmn ■>,. \ t; j,uw mi, nai man.k.i, ca asistenta 
tehnica suplinit niara din parte,, / oue. M'l ; li - cu respecte,ca mun.i a i u ¡mu. oua munco 
.specifice in ca/ contrar solic + u+uî. respectE eseemautui. ' -npoita cm -u.mele pende once 
dcteaomie ; i -u .aiiilor electrice existente si consecinţele ce deotuv d;n >n- i,madama cu e.teigic 
electrica ,i e omanuitorilor existenţi precum si răspundere:, m ,.a,mi tu.,..Jet.tem; cb, muam Jes titea .mu
dc ai!,, i .mpa ■

•  D is ta .,ic ie nu :m m  i , . , > n U „ . a ,  m o „ . ’ n a>

• In /o,teu de u d  i ,i k  ¡ m  i  , p i i M a v „ <u , i -N i i c ' lamente,
etc. care ar putea vi m io iH  , i T  , n v-p i M > , m a m.i fata de
cletmrLT + ‘.. f m ,  u Vi , a m i a s - ,  i 1 iu m u u, i U i i i m ' ,uvsu -nnc.

• i veeaai : :i Mur ml i t ,s c m  s m iU 1 q >e nm „  a i  r m  .. i „ k '’ a ,  n i \eeatta
U C u im ,  ■ iji.m . i u i m ,ii v a ' 1 Uc  ̂ T  tvi s> i s ou, „ _ m ' Jm  i c m u .  pi a.e
at e i  dciui uns ,; '  . n . sioi.i. PrtguDcfe prou-eau .n.uuautior v  „  a  si ciármete provocate
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' consumatorilor ca unu.,re t dctenumni instJ.iuifiir vor fi suportate integral de cei ce ce tac vinovaţi de 
ncavpccturea t o r n i , tutei dm pn /cotul av i> , \e\ mantii sunt direct impun/aîori de producerea oricăror 
iiecie.cete ich.tnc u A  onnnm.

* \ v i/ i i l  de aniplusarnent nu constituie avi/ tehnic de racordare. Pentru alimentarea cu energie 
■electric;., a obiectivului, sau, daca obiectivul, exista si se dezvolta (cu creşterea puterii fata de cea 
aprobai,', uutnih, seu solicita la operatorul de distribuţie E -D I5 T R IB U T IE  BANAT S .A , aviz tehnic de 
raconiure-

*** I.n zona de apariţie a noului obiectiv exista reţea electrica de distribuţie DA (✓ ] NU □

*** Noul obiectiv poate fi racordai ia reţeaua existenta. DA IZ! NU □

Posibihni'ie de '.acordare pentru puterea specificata in ciiete > c , / do amplav-uncni fiind prin: nu este 
cazul, icluo.u v Iulie este insa orientativa, urmând ta ‘ 'iute, ov.Kn e ‘•c mabileioea in cadrul lbsei de 
soluţie ^au S'uiu'hti de Soluţie, după depunerea la Opeuuoi a cei-iti de laeoni.ue 
Racordai ca 1, reţeaua electrica cic interes public presupune unratoaie'c etape:

* depunerea de către viitorul utilizator a cererii de racordare si a documentaţiei aferente pentru 
■obţinerea av i/u iiti toi,nu de încordare.

* stabilirea soluţiei .Ic rnmmhie la rele; ua electrica si emiterea de către operatorul de reţea a avizului 
tehnic de racordare, mb SA” nj.i .A n 'cri i de iaco ’\ l irc t.nifcle pcntni omitere aviz tehnic de 
"u.ud.ne u 'i ' .cn  Oui' i ,-m AMte, n !1 i A- -l m pemue tmifeie de i.H'noteie an ter iu  Ordinului
*AiU  1 1 i JOI fi ( 'idm tda i W  ,1 n - ’ A l-S  ”  ( te. ni i < W R b  nr. i d 1 201 I.

* v d n  ki.,i c o tun Oul i; dc iau ii dam r ti v a  emul tic u  ea i nu li.mior m n oo enui o,e valabilitate
a! \1 K.

* 'lichen1 o c o: ii i.ietu iu, de execuţie mire operatorul do reţea si. un. executant. rea fixarea, lucrărilor de 
a o  a i i i c 'a iu c .u u c ic J  sca-< piu eiea in iusmmtee . îm i , reic: dc nmoulur.

* puncicj sub lenciime • msi,dalie i dc utili nuc pentru prunc mapa caic nu este obligatorie pentru 
toate enegoroic de utei/nton;

* euutcinv d cane ervaMiTU de rctca a e,ruinatului dc racordare;
* punerea nte' ’."mure i mda a instalaţiei de tuh/aie.

In vedema menuiari ii iele, tv electrica dc (iisiribuuc solicita i ui. trebuie sa prezinte dosarul nmuikitiei de 
utilizare ■

* l> „ n i i  m /< u in.ii n u  z alte t siaiatn electrice care nu aparii n E~.t.')l.b I. R1BI 1 IE
B VA VI A  V -.oK i, u” ,’• ' i c d  a. u 1 ¡te no o meu a ,v : t ]> > -n. .c un u: tetenr
m s'ihm  .L i  i c I R d o i l l i  t Rit \,  l i lDI t t  1 f i D H \  1' H\ b >' !l  s I ItK A teu
, f  '1,1 , ■! i’l  1 -t l l l  J i V, , aM

* Prezentul' avizul este valabil pe perioada vaiabihUitîi tei riîi'icatului fie Urbanism nr. 034 / 
26/0712021. respectiv pana la data de 26/07/2023.

* Demn1 c,n - c‘b \ .iLifi pumm pc> t u  tiueLMimcnud mu f u  care a. fost emis.
* A  a  o  i . 2 pi i ,b -nutem \ ¡/, kmie Ama \1 1 îl
* Re.mate o, 2 tebma; .meoipteic dm c, m un i! pemiu olnii, ni

Respon.sab.il .U-.DIS ! *010 • 1 îi BANA j S.A. 
Sef Serviciu SS1‘ Timişoara
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'b .Mimai nlrtrrnii

| pTH,

Ca cat u iui de Urbanism, s& prelungeşte va labil Halea Avizului de
amplasament pana l a ................. ......... ..................

Responsabil

'■ [vnSu »vi/ l'.iv.ii.,-:! tara comuni se va înscrie “""N u este cazul" i  pentru avi? favorabil cu cond iţii se vor înscrie distantele m inime 
de apnip ieic %t .OMUCisare ¡mre ob iectivu l propus si reţelele e learice (l.ldA sau IJIS) ornante in /(Mia, in conformitate cu
prescripţiile ctie ipciiec :n vuroare.
...daca nu som tonedn se va . a.si. "Piu este cazu l“
*” * se brfer/a cusute corespunzătoare situaţiei, se specii tea tipul de branşament propus si .¡măririle tic reţea (daca este cazul)



ôo
zo

vid



R O M Â N I A
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIŢIEI ROMÂNE 
INSPECTORATUL DE POLIŢIE JUDEŢEAN 

CARAŞ-SEVERIN

NESECRET 
Reşiţa 
Nr. 135.734 
Din 23.08.2021 
Ex. nr. 1
Nr. ex. redactate: 3

C Ă T R E

S.C. NORDIC DESIGN S.R.L.
Com. Călineşti, Jud. Maramureş

Urmare a analizării cererii dvs. şi a documentaţiei depuse, vă comunicăm avizul de 
principiu pentru realizarea obiectivului de investiţie „Consolidare corp drum D.N. 57B, km. 8+605 
-  8+890, dreapta”.

Cu stimă,

împuternicit Ş i p g j ^ ^ C T O R A T U L U I  ŞEFUL SERVICIULUI RUTIER

P(>!.TSS-jîi'1

Bulevardul A.I. Cuza, nr. 40, Reşiţa, Judeţul Caraş-Severin, cod 320118  
Tel: 0255/502221, 0255/502014

www.politiacaras.ro

http://www.politia
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I N S P E C T O R A T U L  D E  S T A T  Î N  C O N S T R U C Ţ I i

Inspectoratul deîtetîn Construcţii ■ I.S.C. 
r e g is t r a t u r ă  6

5tr. C.F. Robescu nr. 23, Sector 3
Cod poştal 030217
Bucureşti

Tel: +40 21 318.17.00 
Fax: +40 21 318 17 19

+40 21 318 17 03 
+40 21 318 17 04d . r . d . p . t i m i ş o a r a

IN T R A R E  a r e i P T n . T n n .
E-mail: isc@isc.gov.ro 
www.1sc.gov.ro

Către: COMPANIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A. 
DIRECŢIA REGIONALĂ DE DRUMURI şi PODURI TIMIŞOARA

Referitor la documentaţia tehnică privind obiectivul de investiţie "Consolidare corp drum DN57B 
km 8+605 - km 8+790 dreapta", în apropierea localităţii Qraviţa, judeţul Caraş-Severin, transmisă 
prin e-mail în data de 13.08,2021 de SC Nordic Design SRL - Călineşti, în calitate de proiectant şi 
înregistrată la Inspectoratul de Stat în Construcţii - I.S.C. cu nr. 34250216.08.2021, vă comunicăm:

1. Conform prevederilor Ordinului M.L.P.D.A- nr. 3454/2019, intrat în vigoare începând cu 06.01.2020. 
pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr, 50/1991, ari, 25 alin. (5) potrivit 
căruia "Inspectoratul de Stat în Construcţii - I.5.C., prin inspectoratele teritoriale în construcţii, emite 
avize si acorduri pentru anumite categorii de lucrări, potrivit prevederilor legale în vigoare şi în 
conformitate cu Regulamentul propriu de organizare şi funcţionare" - a fost abrogat.

în consecinţă, având în vedere faptul că Certificatul de Urbanism nr. 034 din 26.07.2021 a fost emis 
de Judeţul Caraş-Severin - Oraşul Oraviţa în baza cererii nr. 3111 /PE din data de 21,07.2021 
(deci ulterior datei de 06.01.2020), Inspectoratul de Stat în Construcţii - i.S.C, nu mai are competenţe 
de emitere a acordului pentru intervenţii în timp asupra construcţiilor existente.

2- Conform prevederilor H.G. nr. 1072/2003, cu modificările ulterioare şi ale art. 14 alin. (2) din 
Metodologia de emitere a avizului tehnic de către I.S.C. pentru documentaţiile tehnico-economice 
aferente obiectivelor de investiţii finanţate din fonduri publice, aprobată prin Ordinul M.D.R.A.P. 
nr. 901 /2.015, avizul tehnic nu se încadrează în categoria avizelor / acordurilor care pot fi cerute prin 
certificatul de urbanism emis în scopul obţinerii autorizaţiei de construire.

Fax: 0256.246.602

Spre ştiinţă: 5,C. NORDIC DESIGN 5.R.L. - CĂLINEŞTI
E-mail: nordicdesfgn20®gmail.com

mailto:isc@isc.gov.ro
http://www.1sc.gov.ro


ADMINISTRAŢIA NAŢIONALA

APELE ROMANE
ADMINISTRAŢIA BAZINALĂ DE APĂ 

BANAT

A.N. APELE  ROMÂNE 
ADMINISTRAŢIA BAZINALĂ DE APĂ BANAT

CĂTRE,

S.C. NORDIC DESIGN S.R.L.

Comuna Calinesti, judeţul Maramureş 

e-mail: nordicdesign20@gmail.com

Referitor la adresa dvs. nr. 36/13.08.2021, înregistrata la Adminstratia Bazinala de 

Apa Banat cu nr. 10889/17.08.2021 prin care ne solicitaţi punctul de vedere pentru proiectul 

„Consolidare corp drum DN 57B km. 8+605 - km. 8+790 dr”, judeţul Caras-Severin, va 

comunicam ca in urma analizării lucrărilor propuse, nu este necesar sa obţineţi Aviz de 

Gospodărire a Apelor.

Cu respect.

DIRECTOR

DIRECTOR TEHNIC

Management European Integrat- Resurse de Apa

/ ŞEF SERVICIU Avize-Autorizaţii

întocmit

Adresă de corespondenţă:
B-dul 16 Decembrie 1989 nr. 2, C.P. 300173, Timişoara, jud. Timiş 
Tel: +4 0256 491 848 | +4 0256 491 843 
Direcţiune: +4 0256 492 097 | Fax: +4 0256 491 798 
Email: dispecer@dab.rowater.ro

Sediul central
B-dul Mihai Viteazu nr. 32, Timişoara, jud. Timiş 

Cod fiscal: 18263352/RO 23886284 
Cod IBAN: R 018 TREZ 6215 0220 1X01 9407

Pagina 1 din 1
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Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară CARAS-SEVERIN 
9 Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Oravita
ANCPI

Adresa BCPI: LOC: ORAVITA, STR PIAŢA REVOLUŢIEI NR. 2 COD POŞTAL: 325600 TEL: 0255/572662

PROCES VERBAL DE RECEPŢIE 437 / 2021

întocm it astăzi, 27/09/2021, privind cererea 11093 din 10/09/2021 
având aviz de începere a lucrărilor cu n r .... d in ..........

1. Beneficiar: COMPANIA NAŢIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
2. Executant: ZAN C MIHAELA-ADRIANA
3. Denumirea lucrărilor recepţionate: PLAN TOPOGRAFIC IN VED EREA OBŢINERII AUTORIZATEI DE 
CONSTRUIRE PENTRU INVESTIŢIA „CONSOLIDARE CORP DRUM DN57B KM 8+605- KM 8+ 790”
4. Nominalizarea documentelor şi a docum entaţiilor care se predau Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară CARAS-SEVERIN conform avizului de începere a lucrărilor:

N u m ă r  a c t p a t a  a c t T ip  a c t E m ite n t

3 4 2 6 .0 7 .2 0 2 1 act administrativ PRIM ARIA M UN . O RA VITA

D O C U M E N T A T I0 9 .0 9 .2 0 2 1 înscris sub semnătură privata ZA N C  M IH A ELA -A D R IA N A

D O C U M E N T A T I0 9 .0 9 .2 0 2 1 inscris sub semnătură privata PFA Z A N C  MIHAELA

PLAN 0 9 .0 9 .2 0 2 1 înscris sub semnătură privata PFA ZA N C  M IHAELA

Aşa cum sunt ataşate la cerere.

5. Concluzii:
Pentru procesul verbal 437 au fost recepţionate 1 propuneri:
* Documentaţia a fost întocmită in vederea recepţiei planurilor topografice necesare in scopul OBŢINERII 

AUTORIZAŢIEI DE CONSTRUIRE PENTRU PROIECTUL „CONSOLIDARE CORP DRUM DN57B KM 8+605- KM 
8+790" conform certificatului de urbanism nr. 034 din 26.07.2021., emis de Primăria Oraşului Oravita

6. Erori topologice faţă de alte entităţi spaţiale:

Identificator Tip eroare |Mesaj suprapunere
Nu există erori topologice.

Lucrarea este declarată Admisă

Inspector

Documentul conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 1




